
SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 353352

Contrato: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de transportes de cargas em geral, constituídas 
de equipamentos e mobiliário, para atendimento das demandas 
internas da SECTI e ao projeto NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 256.000,00
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JUVENTUS TRANSPORTES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 2192
CEP. 66093-040 - Belém/PAComplemento: Barão do Triunfo - 
sala 06
Telefone: 9132732892 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CANCELAR DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353339

PORTARIA Nº 120 DE 14 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 114, de 13 de março de 2012, publicada 
no D.O.E nº 32.116, de 14.03.2012, que concedeu ao servidor 
BRUNO DE SOUZA SODRÉ, Identidade Funcional nº 57208208/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na DCT, 1/2(meia) diária, 
para atender às despesas com a viagem a Brasília-DF, no dia 
14.03.2012, a fi m de participar de reunião junto ao Ministério 
da Saúde para tratar dos Termos de Convênio nº 76433/2011 e 
762716/2011 – MS-SECTI/PA, com vistas ao cumprimento das 
metas 19 e 34 do Plano Diretor desta SECTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353336

PORTARIA Nº 118 DE 14 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ANTECIPAR para 19.03.2012 a 17.04.2012 o período de gozo de 
férias do servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
identidade funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de 
Motorista, referente ao exercício 2010/2011, previsto para 
02.04.2012 a 01.05.2012, concedido através da Portaria nº 094, 
de 05.03.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.111, 
de 07.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CANCELAR DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353337

PORTARIA Nº 119 DE 14 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 113, de 13 de março de 2012, 
publicada no D.O.E nº 32.116, de 14.03.2012, que concedeu 
ao servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Identidade Funcional 
nº 5849276/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado 
no Gabinete do Secretário, 1/2(meia) diária, para atender às 
despesas com a viagem a Brasília-DF, no dia 14.03.2012, a fi m de 
participar de capacitação, no Instituto Nacional de Propriedade 
Industrial – INPI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353599

PORTARIA: 121
Objetivo: A fi m realizarem visitas técnicas aos empreendimentos 
AGROISA – Agroindustrial Sapucaia S/A., DURLICOUROS – 
Indústria e Comércio de Couros, Exportação e Importação Ltda., 
GVINAH Indústria e Comércio de Alimentos e Panifi cação Ltda 
– Rio Maria, a fi m de cumprir o disposto no Art. 14 da Lei n 
6.489/2002.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937053/Giselle Sanjad Ramos (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2012 a 30/03/2012
572313562/Victor Antônio da Silva Falcão (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353590

PORTARIA: 449/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA REFERENTES 
A PROCESSOS DE OUTORGA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571917812/CRISTIANE DA COSTA GONÇALVES (TECNICO EM 
GESTAO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 
a 22/03/2012
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 22/03/2012
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353629

PORTARIA: 450/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA, A FIM 
DE COLETAR SUBSIDIOS PARA ELABORAÇÃO DE PARECER DE 
PROCESSO DE OUTORGA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58922051/AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA (TECNICO DE 
GESTAO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 
a 27/03/2012
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
27/03/2012
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353951

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, conforme 
Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março de 
2011, notifi ca aos interessados das empresas abaixo relacionadas 
a entrarem em contato com esta SEMA no prazo máximo de 
30 dias, para tomar ciência das pendências existentes em seus 
processos.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
o arquivamento dos respectivos processos, conforme arts. 15 e 
16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, e 
demais amparos legais.”

Processo Empresa CNPJ/CPF Atividade Município

2007/78863 A. Camelo de Moraes e 
Cia Ltda 122.203.962-15 Extração de Saibro Santa Isabel 

do Pará

2006/56777 Agroquímica Produtos 
Agropecuários Ltda 01.626.951/0010-24 Comércio de Substâncias 

de Produtos Perigosos Marabá

2009/32814 Amazônia Alimentos LTDA 10.746.538/0001-01 Armazenamento de 
Grãos Maracanã

2007/296692 Antares Mineração e 
Comércio Ltda 02.923.356/0003-94 Benefi ciamento de Rocha 

Granítica em brita Irituia

2009/26853 AP Combustíveis e 
Lubrifi cantes Ltda 09.092.563/0001-21 Coleta de Produtos 

Perigosos Macapá-PA

2007/275217 Auto Posto Pitinga Comércio 
de Combustíveis Ltda 08.094.637/0001-04 Comércio Revendedor de 

Combustível Breu Branco

2007/213370 Braz Nicolau Sarubbi Júnior 262.335.682-34 Extração de cascalho Oriximiná

2004/334934 Café Liberal Industria e 
Comércio Ltda 83.921.809/0001-83 Benefi ciamento de Café Belém

2006/14109 Cerâmica Novo Progresso 03.755.518/0001-23 Fabricação de Artefatos 
de Cerâmica Vermelha

Novo 
progresso

2007/345597 Cícero Lotário Fernandes 00.995.543/0001-96 Indústria de Estrutura 
Metálica Barcarena

2007/239405 Construa Engenharia Ltda 01.621.876/0001-18 Exploração de Material 
Laterítico Belém

2007/169796 Construtora Norberto 
Odebrecht S/A 15.102.288/0102-26 Central de Concreto e 

Britagem
Ourilândia 
do Norte

2008/63998
Cooperativa de Transporte de 
Cargas do Estado de Santa 

Catarina
81.800.849/0017-09 Transporte de Cargas 

Perigosas Recife/PE

2005/253872 E. Hinchel 01.436.926/0001-97 Comércio Revendedor de 
Combustível Altamira

2006/12306 E. Hinchel 01.436.926/0002-78 Comércio Revendedor de 
Combustível Altamira

2009/20941 G. R. S. A. 02.905.110/0021-71 Transporte de Cargas 
Perigosas Juruti

2005/380425 Gilson Geraldo de Carvalho 04.246.117/0001-00 Extração  de Brita Canaã dos 
Carajás

2007/193015 J. M. N. Raulino 05.618.639/001-59 Comércio Varejista de 
Sucata Belém

2009/17776 Laboratório LABOMED Ind. 
Farmacêutica Ltda 00.450.591/0001-07 Fabricação de Produtos 

Farmacêuticos Castanhal

2007/421319 Pioneiro Combustíveis Ltda 84.010.040/0037-15 Comércio Atacadista de 
Combustíveis

Novo 
Progresso

2007/3630 Posto Columbia Ltda 04.280.085/0002-96 Posto Revendedor de 
Gasolina Capanema

2005/246576 PVNT Empreendimentos Ltda 04.020.420/0001-90 Produção de Concreto Parauapebas

2009/4483 Terra Comércio de Derivados 
de Petróleo Ltda 10.453.809/0001-22 Posto de Combustível Santarém

2005/290033 George Antônio Batista 
de Souza 173.165.102-34 Construção de maloca Nova 

Timboteua

1999/118371 OPAS Turismo 83.764.654/0001-19 Construção de 50 
unidades habitacionais

Belém - 
Mosqueiro

PROCESSOS INDEFERIDOS E ARQUIVADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353699

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, através da 
Diretoria de Licenciamento de Atividades Poluidoras – DILAP, 
com base na Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA, publicada em 
30 de março de 2011, notifi ca aos interessados das empresas 
abaixo relacionadas, que seus processos foram INDEFERIDOS 
E ARQUIVADOS, conforme dispositivos legais.
Face a situação de indeferimento da regularização ambiental, 
fi ca V.Sª. ciente de que será autuado, caso estiver operando sem 
a devida licença ambiental, contrariando o art. 93 da Lei Estadual 
nº 5.887/1995.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro de um prazo legal mediante recurso administrativo nos 
termos do art. 50 da Lei Federal nº 9784/1999, em 10 (dez) 
dias após esta publicação.”

Número do 
Processo Empreendimento Nº Notifi cação

2008/102951 Áurea de Souza Passos 14010/GEINFRA/CLA/
DILAP/2011

2005/197490 CCE Construção Comércio e Engenharia 
Ltda

28892/GEINFRA/CLA/
DILAP/2011

1998/207048 CIMEX Comercial Imp. e Exp. Ltda 27165/GEINFRA/CLA/
DILAP/2011


